PERSONATVS] pater comicus, & qui in scena, seu in comœdia patris personā sustineat.

HIS, EGO QVÆ, &c.] si ea, quæ ego nunc scribo, & quæ Lucillius scripsit olim, dissoluas: modòsque, ac numeros tollas: ordinem denique verborum immutes, non ita inuenias parteis orationis poetice dissolutæ, ac dissipatæ, vt si Ennii versum sumas, cumque ordine verborum conuerso, dissolutum legas. exēpli gratia: si hæc Enniana, *postquam discordia terra Belli ferratos, &c.* dissoluas, ordinèq; verborum turbato ita legas, *Postquam ferratos belli posteis, & portas terra discordia refregit: nò reperietur hic sermo quotidianus, sed poeticus.*

TEMPOA CERTA, MODOSQVE] id est, pedes certos, & modulationem, seu mensuram definitam. per tempora breuitatem, & longitudinem vocationum, & syllabarū intelligit: verbi gratia, spondens duo habet tempora, dactylus & anapæstus totidem iambus, choreus, tribrachus vnum cum dimidio. longa enim syllaba vno tempore continetur: & item duæ breues: vna breuis dimidio. Quare duæ longæ syllabæ duobus temporibus constant: & itè quattuor breues, & longa ac duæ breues. longa autè & breuis, tres breues, breuis & longa, vnum tempus & dimidiū continent.

BELLI FERRATOS POSTEIS,] constat versum esse Ennianum. belli posteis autem, id est, belli foreis. sic Virg. lib. 2. *Aeneid. posteisque sub ipsos nituntur gradibus.* ibid. *Amplexaq; tenet posteis, atque oscula figunt.* & lib. 7. *cardine verso Belli ferratos rapit Saturnia posteis.* ad quem locū Seruius notans, acyroligiam (inquit) fecit commutando Ennii versum. Nam ille ait, *Belli ferratos posteis, portasque refregit.*

ALIAS] aliàs quæremus, &c. Sed dubitandū non est, quin comœdia sit poemata: neque Horatius dubitat, vt apparet ex sectione lib. seu epist. de arte poetica.

SYLCVS ET CAPRVS] accusatores accerrimi.

RAVCI MALE] admodum rauci, ex quo significat, eos admodum vocales, & clamorosos

fuisse, seu plurimum vocē contēdere solitos esse. E obtunditur enim vox, & raucescit nimium clamando.

LIBELLS] accusatoris: in quibus habent maleficorum nomina, & crimina perscripta.

MAGNVS VTERQVE TIMOR] id est, vterque valde horribilis latronibus, & sicariis. PURIS MANIBVS] puris à cæde, *ἀργυρίσ, καὶ ἀργυρίσ χερσὶ:* si quis sit *κλέδαιπος τῶ χεῖρε.* vt sup. annot. ad Od. 22. lib. 1. *Celerisque purus.*

VTSIS TV SIM. COELI, BIRRIQVE LATR. NON E. S. C. &c.] quamvis tu sis latronum similis: si sim Caprio, & Sulcio dissimilis, quid est cur metuas me?

NVLLA TABERNA MEOS H.] Et quid est, quòd metuas me, si libri mei nulla in taberna, nullaque in columna sint venales, neque legantur à vulgo: ad columnas, seu pilas prostabant libri: vt in epist. de arte poet. *mediocribus esse poetis Non Dij, non homines, non concessere columna.* Nam poetæ sua scripta, quæ edere, & diuulgare volebant, bibliopolis & librariis, quorum tabernæ & officinæ erant ad columnas, dabant: à quibus emebat deinde vulgus.

QVEIS MANVS IN SVD. VVL.] id est, quos emtos vulgus manibus terat, & Tigellius vnus è vulgo: vrbane, & falsè Hermogenem Tigellium, qui doctus haberi volebat, vnum è multis facit, & in vulgo numerat.

NON REC. CVIQ; NISI] hæc aliquantum separanda sunt à superioribus hoc modo. præterea non recito cuiquam, nisi amicis, idque inuitus. quid est igitur, quòd me pertimescas, aut versus meos: in quibusdam libris scriptum repertis, *Nec recitem, quæ scriptura mihi nò displiceret.* quin ego verè eam secutus essem, nisi vidissem, hanc vulgatam & ferri posse, & quattuor librorum veterum auctoritate confirmari.

IN MEDIO QVI SCRIPTA FORO] Multi sunt, (dicat aliquis Horatij cōsiliū, & consuetudinem improbens,) qui in medio foro recitent sua poemata: nonnulli etiam in balneis.

QVIQVE LAVANTEIS] & qui in balneis. sic enim loquuntur Latini scriptores. supra sat. 3. *dum tu quadrante lauatus Rex ibis.* Theophrastus libello, qui inscribitur, *ἠδρωτοί χερσὶν ἵπρες,* in argumentis ingenij rustici etiam hoc enumerat, cantare in balneis.

SVAVE LOCVS RES.] hæc quoque dicuntur ex poetia, & sub persona glorioforum, leuiumque poetarum, in balnes sua scripta recitare solitorum.

INANEIS HOC IVVAT] hæc nūc Horatius: leues, (inquit) & inaneis homines libeter, & cupidè in balneis recitant, non quærentes apud se num stultè, nū intempestiuè illud faciant: *inaneis* dicit, quos Græci *κενοδιδραμοί,* id est, inanis gloriae cupidos. sic ferè Lucr. lib. 1. *Clarus ob obscuram linguam magis inter inaneis. Quamde graues inter Gratos, qui vera requirunt.*

A SINE SENSU] ἀνοητός, sine iudicio. sup. fat. 3. *Communi sensu plane caret.*
 S T V D I O] ἐκ παροχολίας, ἐξ ἐπιπτώσεως, data opera, de industria. eo autem prauus es, quod prudens, & de industria lædis alterum. vides hęc nomen *prauus* mirè adiuuare vim verbi *facis*.

I N M E I A C I S] mihi obijcis? tralatio ducta ab iis, qui iaculantur. M. Tull. pro *Quinctio*. ita fit, ut ego, qui tela depellere, & vulneribus mederi debeam, tum id facere cogar, cum etiam telum aduersarius nullum iecerit. Idem translata, pro *Q. Rosc. com.* quin tu hoc crimen aut obijce, ubi licet agere, aut idcere nobis, ubi non oportet.

R O D I T] obscurè lædit, & infectatur, vt infra epist. ad *Loll. 2. lib. 1. circum roditur*
 S O L V T O S Q V I C A P T A R .] γελωτόποιος, qui risum effusum mouere studet.

C O M M I S S A] arcana, occulta consilia suā fi dei commissa: vt epist. 18. lib. 1. *Commissumque tegetes, & vino tortus, & ira.*

H I C N I G E R E S T : H V N C T V R O M .] id est, hic est improbis moribus, ingenioque infido, post Horatium respicere ad symbolum illud Pythagoricum, quod monet μη γένομαι τῶν μελαγχρόνων, id est, ne gustemus de iis, quibus nigra est cauda, quod vetabat Pythagoras (vt interpretatur Plutarchus) ἐπιτομῶν ἀγωγῆς. συνδιατρέψαν μέλασιν ἀϊψάποις ἄφ' ακοήθων, id est, versari cū hominibus, qui nigri essent morum improbitate. Dicit etiam fortasse potest, Horatium alludere ad prouerbium illud μη τῷ μελαμπύρῳ ἐπιτόχης, id est, caue ne in virum, qui nigro sit potestice, incidas: quod ab historia Cercopum natum est, qui à matre fuerant pramoniti, vt cauerent ne in melampygam incidere. vide *Suidam*. Ego tamen malo nigrum hoc loco μελαγχρόνων, quam μελάμπυρον intelligi, cum μελάμπυρος nomē sit honestum, atque in laude positū. Nam Hercules dictus est μελάμπυρος, quasi minimè mollis, minimèq; impudicus: & ἐξ ἀπειρομάχου, ὅστις εὐρύστωλος. Seruius ad illum locum *Virg. Georg. 1. turbine nigro*, notat, tē pestate noxia. Horatius, *hic niger est: hunc tu Romane caueo*. ex quibus verbis intelligere licet, Seruii sententia nigrum hic apud Horatium idē valere, quod *noxium*, petniciosum, pestiferū.